
VERHANDLUNGEN STARTEN
Im Juni verhandeln die Gewerkschaften mit den Arbeitgebern über eine  
Erhöhung zur Anpassung an die Mindestlohnerhöhung.
Am 8. Juni ist es soweit: Die DGB-Gewerkschaften verhan-
deln mit den beiden Arbeitgeberverbänden BAP und iGZ 
über eine Erhöhung der Entgelte. Es wird um die notwen-
dige erste  Erhöhung aufgrund der Anhebung des gesetz-
lichen Mindestlohns auf 12 Euro gehen.

Im Oktober 2022 wird der allgemeine gesetzlichen Mindest-
lohn auf 12 Euro pro Stunde angehoben. Das betrifft auch 
viele Beschäftigte in Leiharbeit. Denn im Moment liegen 
die zwei unteren Tarifgruppen (1 und 2a) noch unter 12 Euro. 
Diese müssen also angehoben werden, damit spätestens 
ab 1. Oktober alle Beschäftigten in Leiharbeit auch nach 
Tarif mindestens 12 Euro in der Stunde erhalten.

IG Metall fordert Anhebung auf über 12 Euro 
Die IG Metall will aber mehr und fordert gemeinsam mit 
den anderen DGB-Gewerkschaften, dass die Tarifentgelte 
deutlich über 12 Euro angehoben werden. Schon 2018 hatte 
die IG Metall-Tarifkommission als Voraussetzung für die Fort-
führung der Tarifverträge beschlossen, dass die Tarifentgelte 
zukünftig deutlich über dem Mindestlohn liegen müssen.

Darin sind sich auch alle Gewerkschaften einig. Deshalb gilt 
für die Verhandlungen im Juni: die untersten Entgeltgruppen 
in der Leiharbeit müssen einen spürbaren Abstand zum 
Mindestlohn bekommen. 12 Euro in der EG 1 reichen nicht!

Arbeitgeber kündigen Minimal-Angebot an
Die Verhandlung am 8. Juni dürfte daher nicht einfach 
werden. Denn die Vertreter*innen der Arbeitgeber kündigten 
in einem Vorgespräch zur Verhandlung bereits an, lediglich 
eine minimale Anhebung der beiden unteren Entgeltgrup-
pen anzubieten. 

Aktuelle Tarifentgelte (ab 1. April 2022)

Entgeltgruppe Stundensatz

EG 1 10,88 €
EG 2a 11,60 €
EG 2b 12,20 €
EG 3 13,32 €
EG 4 14,08 €
EG 5 15,90 €
EG 6 17,90 €
EG 7 20,89 €
EG 8 22,49 €
EG 9 23,72 €

Damit aber würde die gesamte Entgelttabelle gestaucht wer-
den und die Beschäftigten in den unteren 
drei Entgeltgruppen 1 bis 2b würden 
nahezu das gleiche Geld 
bekommen.
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von 12 Euro



Eintrittsdatum

B E I T R I T T S E R K L Ä R U N G
Auch möglich unter www.igmetall.de/beitreten

Beitritt: Hiermit trete ich der IG Metall bei 
und erkenne die Satzung dieser Gewerk-
schaft an. Ich bestätige die Richtigkeit der 
Angaben zu meiner Person und nehme  
den Datenschutzhinweis der IG Metall  
zur Kenntnis.

SEPA-Lastschriftmandat (wiederkehrende Lastschriften): Gläubiger-Identifikationsnummer der IG Metall:  
DE71 ZZZ0 0000 0535 93, Mandatsreferenz: Mitgliedsnummer01. Ich ermächtige die IG Metall, den satzungs-
gemäßen Migliedsbeitrag einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der IG Metall auf mein 
Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem 
Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen. Änderungen meiner Daten werde ich unverzüglich der IG Metall mitteilen.

Datenschutz: Mitgliedsdaten werden nur im Sinne der Satzung verwendet. Meine personenbezoge-
nen Daten werden von der IG Metall und ihren gewerkschaftlichen Vertrauensleuten unter Beachtung 
der datenschutzrechtlichen Vorschriften der EU-Datenschutzgrundverordnung (EU-DSGVO) und des 
Bundesdatenschutzgesetzes für die Begründung und Verwaltung meiner Mitgliedschaft erhoben, 
verarbeitet und genutzt. Weitere Hinweise zum Datenschutz finde ich unter 
www.igmetall.de/datenschutz.
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Name Vorname Geburtsdatum

T T M M J J J J   weiblich 
  männlich

Geschlecht

StaatsangehörigkeitStraße     Hausnr. Land  PLZ   Wohnort

Mobiltel.     dienstlich     privat Telefon     dienstlich     privat

E-Mail     dienstlich     privat

Ich bin     Vollzeit beschäftigt   Teilzeit beschäftigt   in Altersteilzeit Arbeitsphase   in Altersteilzeit Freistellungsphase   Solo-Selbstständig

Betrieb / Einsatzbetrieb PLZ   Ort   Personal- /Stammnummer Kostenstelle

von: bis: Verleihbetrieb:  Leihbeschäftigte*r      mit Werkvertrag      befristet

Ich bin derzeit      Auszubildende*r     Dual Studierende*r     Student*in     Schüler*in     Ferienbeschäftigte*r von: bis: wenn Student*in, Hochschule:

I B A N durchschn. mtl. Bruttoeinkommen, davon 1 % Mitgliedsbeitrag = 

  

Mitgliedsbeitrag

Der Mitgliedsbeitrag beträgt 1 % vom durchschnittlichen monatlichen Bruttoeinkommen. Studierende und Schüler*in-
nen ohne Beschäftigung zahlen 2,05 Euro. Anspruch auf Leistungen besteht nur bei satzungsgemäßem Beitrag. 

Ort/Datum/Unterschri ft

Wie geht es weiter?  
Infos in unserem Telegram-Kanal:
IG Metall Tarif Leiharbeit 2022

Tarifkommission berät zu Verhandlungen
Noch vor der Verhandlung am 8. Juni wird sich die Tarif-
kommission der IG Metall treffen. Am 31. Mai sitzen eure 
Vertreter*innen aus den Betrieben zusammen und beraten, 
wie die IG Metall in die Verhandlung gehen wird.

Unterstützt uns bei den Verhandlungen,  
meldet euch zum Tarif-Info auf Telegram an.

Noch bis zum 30. Juni beantragen

DICKES EXTRA IM JUNI
Auch in diesem Jahr können sich die IG Metall- 
Mitglieder über ihre Extrazahlungen freuen. Denn 
zum Urlaubsgeld im Juni bekommen alle Mitglieder 
ein Extra-Urlaubsgeld von bis zu 200 Euro. 

Voraussetzung:
Man muss sechs Monate bei der Leiharbeitsfirma 
und mindestens zwölf Monate Mitglied der Gewerk-
schaft sein. Außerdem muss man bis zum 30. Juni 
einen Antrag mit Mitgliedsbescheinigung stellen.

Unsere Ziele für die  
Tarifverhandlungen 2022

	▸ Deutlicher Abstand der unteren Entgeltgruppe  
von Mindestlohn

	▸ Anhebung aller Entgeltgruppen und damit auch 
der Branchenzuschäge

	▸ Erhalt der Stufen und Abstände zwischen  
den Entgeltgruppen

	▸ Sicherung der Kaufkraft für Beschäftigte in  
Leiharbeit

Du bist noch gar kein Gewerkschafts- 
mitglied? Das kannst du ändern! 
www.igmetall.de/beitreten


